[image: ]
MOÇÃO Nº 199 / 2025

	A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio do Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro que subscreve este documento, APROVA a presente Moção de Aplauso in memoriam ao Senhor Paulo Benedito Lopes Chaves, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Itapevi enquanto Comandante da Guarda Municipal nos anos de 1997 a 2001, sendo figura essencial na formação e desenvolvimento da corporação.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente; -
Senhoras Vereadoras; -
Senhores Vereadores; -

	A presente Moção de Aplauso in memoriam tem por objetivo reconhecer a trajetória do Senhor Paulo Benedito Lopes Chaves, que exerceu, com firmeza e profundo espírito público, a função de Comandante da Guarda Municipal de Itapevi de 1997 a 2001, período decisivo para a organização e consolidação institucional da corporação.
	Em um contexto de formação, com a Guarda ainda em processo de estruturação administrativa e operacional, Paulo Benedito Lopes Chaves se destacou pela liderança serena, ética e comprometida com o bem comum. Sob sua direção, foram lançadas as bases organizacionais e os valores que até hoje norteiam a atuação da GCM de Itapevi: disciplina, respeito, responsabilidade e compromisso com a segurança da população.
	Sua contribuição ultrapassou os limites da gestão. Foi mentor, educador e referência para inúmeros agentes, muitos dos quais continuam servindo com honra ao nosso Município. Sua atuação firme, porém humana, foi fundamental para dar credibilidade à corporação nascente e consolidá-la como força auxiliar de proteção social.
	A memória do Comandante Paulo Benedito Lopes Chaves é parte indissociável da história da Guarda Municipal de Itapevi. Sua dedicação e legado seguem vivos na prática diária dos guardas municipais e no reconhecimento de toda a sociedade itapeviense.
	Por todo o exposto, esta Moção de Aplauso in memoriam representa um tributo oficial ao servidor público que, com dignidade e excelência, dedicou parte significativa de sua vida à construção de uma cidade mais segura e de uma corporação mais forte.

	Força e Honra sempre!

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 16 de junho de 2025

RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO
Presidente
image1.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image2.png
CAMARA

—— MUNICIPALDE ——

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 _ www.itapevi.sp.leg.br
Vila Nova Itapevi - Iltapevi-SP - 06694-090 ° +55 TI 41 41 4472 ° [ @camaraitapevi